1 Müellif, Müslüman matematikçi el-Hâsib Muhammed b. Muhammed b. Yahya b. Ġsmail b. Abbas
Ebü‟l-Vefâ el-Bûzcânî‟dir. NiĢabûr ile Herât arasında bulunan Bûzcân beldesinde dünyaya gelmiĢtir.
Tarihçiler müellifin 328/940 senesinde doğduğunda ittifak etmiĢlerdir. Ancak vefat tarihinde ittifak
bulunmayıp bazıları 367/977 bazıları 387/997 bazıları da 388/998 senesinde vefat ettiğini
belirtmiĢlerdir. Tercih edilen görüĢ, Ġbn Hallikân‟ın Vefeyâtü‟l-A‟yân‟da ve Ġbnü‟l Kıftî‟nin Ġhbarü‟l-
Ulemâ bi Ahbâri‟l-Hukemâ adlı eserinde de belirttiği gibi 3 Receb 387‟de (12 Temmuz 997) vefat
ettiğidir.

“Kitâb fîmâ Yehtâcü ileyhi‟s-Sâni„ min A„mâli‟l-Hendese” baĢlıklı Süleymaniye
nüshası, el-Bûzcânî‟nin on bir bâbla, hatimeden oluĢan kitabıdır. Dünya
kütüphanelerinde en az 4 tane Arapça nüshası bulunmakla beraber iki ayrı
Farsça tercümesi de bulunmaktadır4. el-Bûzcânî bu kitabı, Sultan
Bahâüddevle‟nin emriyle5 Hicrî 380/990 ilâ 388/998 yılları arasında kaleme
almıĢtır6. Bu kitapta geometride kullanılması zorunlu olan resimler/Ģekiller
çizilerek gösterilip aletlerin nasıl kullanılacağı basit Ģekillerle anlatılmıĢtır.
Kitapta, dairenin eĢit sayılara bölünmesiyle meydana gelen geometrik Ģekillerin

Bize ulaĢmıĢ el-Bûzcânî‟nin kitaplarının hepsi Arapça‟dır.]Bkz., Franz Woepke, Etudes sur les
mathématiques arabo-Ġslâmiques, vol 1, ed. Fuat Sezgin, Frankfurt: Institut für Geschichte der arabisch-
Ġslâmischen Wissenschaften, 1986, 48[.
5 Bahâüddevle ve Ziyâülmille Ebû Nasr Firılz HarĢaz b. Adüdiddevle (ö. 403/1012) Büveyhi
hükümdarıdır (989-1012). Adüdüddevle'nin Samsamüddevle Merzüban ve ġerefüddevle'den sonra
üçüncü oğludur. Babasının ölümü üzerine (372/983) ağabeyi Samsamüddevle emirü'l-ümera oldu.
Ancak kardeĢi ġerefüddevle onun emirliğini tanımadı. Bahaüddevle'nin de katılmasıyla
Adüdüddevle'nin oğulları arasında büyük bir mücadele baĢladı. Sonunda mücadeleyi ġerefüddevle
kazandı ve Samsamüddevle hapsedildi (376/987). ġerefüddevle ölünce yerine veliaht tayin ettiği
Bahâüddevle genç yaĢta Bağdat'ta Büveyh tahtına oturdu (2 Cemaziyelahir 379/17 Eylül 989).
Abbasî Halifesi Tai'-Lillah ona Bahâüddevle ve Ziyâülmille lakabını verdi (…) Bahaüddevle 5
Cemaziyelahir 403'te (22 Aralık 1012) Errecan'da kırk iki yaĢında öldü.

Bu durum bize, ya müstensihin hendese ilminde yeterli bilgiye
sahip olmadığı için istinsah etmiĢ olduğu nüshada belirtilen Ģekilleri aslî
suretinde kitaba aktaramadığını veyahut da kendisinin naklettiği nüshada bazı
kusurların bulunduğu düĢündürmektedir.

A. Özdural bu yazma eserin Semarkand Kütüphanesi‟nden XV. asrın ilk
yarısında Ayasofya medresesinde eğitim vermek için gelen Ali b. Muhammed
KuĢçu (ö. Hicrî 879 / Miladî 1474) tarafından Ġstanbul‟a getirilmiĢ olduğunu
söylemektedir. Aynı Ģekilde Özdural, bu risaleyi el-Bûzcânî‟nin veya
talebelerinden birisinin el-Bûzcânî hayattayken veyahut vefat ettikten sonra